BỘ THUỶ SẢN
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 831/QĐ-BTS
	Hà Nội, ngày 17 tháng 07 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ BỘ THUỶ SẢN

BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN
Căn chứ Nghị định số 43/2003/NĐ-CP ngày 02/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thuỷ sản;
Căn cứ Chỉ thị số 27/2004/CT-TTg ngày 15/7/2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ công văn số 156/HD-UBQG ngày 26/11/2004 của Uỷ ban Quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tô chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Thuỷ sản (dưới đây gọi tắt là Ban), gồm có các thành viên sau :

1.Ông Nguyễn Việt Thắng, Thứ trưởng Bộ Thuỷ sản - Trưởng Ban.

2. Ông Đinh Xuân Thảo, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chủ tịch Công đoàn cơ quan Bộ Thuỷ sản - Phó Trưởng ban.

3. Ông Nguyễn Mạnh Hiền, Phó chủ tịch Công đoàn thuỷ sản Việt Nam - Uỷ viên

4.  Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính - Uỷ viên.

5. Ông Nguyễn Hữu Khương, Chánh Văn phòng - Uỷ viên.

6. Ông Nguyễn Viết Mạnh, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế - Uỷ viên

7. Bà Nguyễn Thị Kim Anh, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế - Uỷ viên

8. Ông Dương Long Trì, Giám đốc Trung tâm Tin học - Uỷ viên

9. Ông Nguyễn Huy Điền, Giám đốc Trung tâm Khuyến ngư quốc gia - Uỷ viên.

10. Ông Phạm Anh Tuấn, Phó Viện trưởng Viện Nghiên cứu nuôI trồng thuỷ sản I - Uỷ viên.

11. Bà Trần Thị Dung, Giám đốc Trung tâm tư vấn và quy hoạch phát triển thuỷ sản, Viện Kinh tế và quy hoạch thuỷ sản - Uỷ viên.

12. Bà Phạm Thị Xuân Thanh, chuyên viên chính Vụ Tổ chức cán bộ - Uỷ viên.

Ban có Tổ thường trực giúp việc, gồm có :
1. Bà Phạm Thị Xuân Thanh, chuyên viên chính Vụ Tổ chức cán bộ - tổ trưởng.

2. Bà Trần Thị Dung, Giám đốc Trung tâm tư vấn và quy hoạch phát triển thuỷ sản, Viện Kinh tế và quy hoạch thuỷ sản - tổ viên.

3. Bà Hàn Mai Hương, chuyên viên Công đoàn thuỷ sản Việt Nam - Tổ viên.

4. Bà Cao Lệ Quyên, Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Quy hoạch, Viện Kinh tế và quy hoạch Thuỷ sản - Tổ viên.

5. Bà Lê Thị Hoa, Phó Trưởng phòng Thi đua khen thưởng, Văn phòng Bộ thuỷ sản - Tổ viên.

Điều 2. Ban chỉ đạo có nhiệm vụ :

1. Tham mưu cho Bộ trưởng trong việc đưa vấn đề giới trong quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình, dự án trong các lĩnh vực hoạt động thuỷ sản.

2. Tham mưu cho Bộ trưởng trong việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ; đánh giá tình hình và kết quả hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ, đưa vào nội dung tổng kết hàng năm và định kỳ của Bộ.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ toàn ngành về luật pháp, chính sách đối với phụ nữ, công ước xoá bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ, về bình đẳng giới.

4. Là đầu mối đôn đốc và kiểm tra tình hình thực hiện luật pháp, chính sách đối với phụ nữ và kế hoạch hành động vì sự tiến bộ của phụ nữ; việc lồng ghép vào hoạt động chuyên môn, tình hình tổ chức và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở Bộ Thuỷ sản.

Duy trì, củng cố, phát triển bộ máy và hướng dẫn hoạt động đối với các Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các đơn vị trực thuộc Bộ.

5. Hướng dẫn và giám sát hoạt động lồng ghép giới vào các lĩnh vực hoạt động theo hệ thống tổ chức của Bộ và các đơn vị trực thuộc. Thực hiện các hoạt động phối hợp và kế hoạch công tác theo hướng dẫn của Uỷ ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ.

6. Tổ chức khảo sát đánh giá tác động giới (tác dụng ảnh hưởng tới phụ nữ và nam giới) của các chính sách về giới ở Bộ; tham mưu, đề xuất các giải pháp khắc phục bất bình đẳng giới và tăng cường năng lực cho phụ nữ.

7. Đầu mối cung cấp và cập nhật thông tin về hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ trong Bộ Thuỷ sản. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất cho Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản và các cơ quan cấp trên.

8. Xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Ban để trình Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản Quyết định ban hành.

Điều 3. Kinh phí hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ của Bộ Thuỷ sản do ngân sách nhà nước cấp, được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của Bộ Thuỷ sản theo quy định của Luật ngân sách nhà nước.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 17/QĐ-BTS ngày 14/01/2005 của Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản về việc thành lập Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Thuỷ sản.

Điều 5. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ Bộ Thuỷ sản và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	BỘ TRƯỞNG

Tạ Quang Ngọc